
 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 03.06.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

3 iunie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

1.Se va transmite spre analiză, adresa cu nr. 4263 din data de 02.06.2025, în atenția Comisiei 

de Etică a UNArte. 

 

2. Se aprobă Versiunea 2 PAAP, inclusiv anexa privind achizițiile directe, aferentă proiectului 

FDI D1 2025. 

 

3. Aprobă scoaterea la concurs a postului de administrator financiar grad I, post unic, comisia 

de concurs și comisia de contestații, bibliografia și tematica. 

 

4. Aprobă scoaterea la concurs a postului de casier din cadrul Compartimentului Financiar 

Contabilitate, post unic, comisia de concurs și comisia de contestații, bibliografia și tematica. 

 

5. Aprobă achiziția de publicație tip ziar, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, în 

vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

 

6. Aprobă achiziția de mentenanță hidranți, cu două intervenții pe an conform legislației în 

vigoare, pentru toate locațiile UNArte, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, în 

vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

 

7. Aprobă achiziția de servicii întocmire, actualizare expertize tehnice, memorii tehnice și 

consultanță din partea proiectantului în procesul de obținere finanțare a proiectului FAZA B- 

 



 

Construcții Noi, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, în vederea încheierii unui 

nou contract de prestări servicii. 

 

8. Aprobă suplimentarea serviciilor de pază, în toate locațiile UNArte, pentru evenimentul 

Open Days din 07.06.2025. 

 

9. Aprobă deplasarea dl. lector univ. dr. Marian Dobre și a dl. asist. univ. dr. Bogdan Ceoceanu, 

în data de 06.06.2025, la Colegiul Tehnic „Alexandru Barbat” Victoria, Brașov, conform 

planului de proiect FDI D1 2025, pentru activitatea A.1.2, cu decontarea următoarelor cheltuieli: 

transport cu masina personala dus intors- combustibil, cazare, diurnă pentru cadrele didactice. 

 

10. Se aprobă solicitările formulate de studenții din anii terminali în legătură cu evaluarea 

examenului de Istoria Artei. 

 

11. Se stabilește premiul în valoare de 2000 lei pentru absolvenții UNArte, ce se vor acorda la 

Gala UNArte, în data de 26 iunie 2025. 

 

12. Aprobă deplasarea doamnei lect. univ. dr. Oana Roșca, membru in Comisia de calitate, 

respectiv decontarea transportului, plata cazării și diurna necesare pentru deplasarea la 

Constanța, în data de 19-20 iunie, pentru participarea la Conferința organizată de ARACIS. 
 
13. Aprobă înscrierea la examenul de finalizare a studiilor de licență, sesiunea iunie - iulie 2025, 

a absolvenților din alte promoții, la Facultatea de Arte Plastice, conform anexei. 

 

14. Aprobă înscrierea la examenul de finalizare a studiilor de licență, sesiunea iunie - iulie 2025, 

a absolvenților din alte promoții, la Facultatea de Arte Decorative și Design, conform anexei. 

 

15. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei POŞTALIU F. MARIA-

ALEXIA, Scenografie şi eveniment artistic, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4781, 

cu taxă, FADD. 

 

16. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor în anul universitar 2024-2025, pentru studentul  

BODESCU N. IONUŢ, program de studiu Design, anul II, licență, 2024 – 2025, număr 

matricol 4535, cu taxă, FADD. 

 

17. Ca urmare a exmatriculării și retragerii bursei de performanță II a studentului Pantea P. C. 

Petru - Alexandru, bursa acestuia se redistribuie către studenta DOSANU M. LAURA - Arte 

plastice - Grafică, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 6274, începând cu data de 

01.06.2025. 

 

18. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studenților din cadrul DPPD: 

IONIȚĂ I. DARIA-IOANA, număr matricol 1233, nivelul I: licență, anul I, 2024 – 2025, forma 

de finanțare: fără taxă, MĂNESCU P.C. CRISTIANA-MIHAELA, număr matricol 1239, 

nivelul I: licență, anul I, 2024 – 2025, forma de finanțare: fără taxă, STĂNILĂ G. C. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



ANDREEA, număr matricol 1186, nivelul I: licență, anul II, 2024 – 2025, forma de finanțare: 

fără taxă, DPPD. 

 

19. Aprobă menținerea salariilor de bază majorate cu  20% peste nivelul salarial minim din 

grilă, având în vedere specificul activității desfășurate, calitatea și importanța muncii, 

complexitatea posturilor deținute de către d-na Director Resurse Umane-Social Ivașcu 

Florentina, respectiv Contabilul Șef al UNArte d-na Stan Florentina. 

 

20. Aprobă plata necesară pentru închirierea scenei, sistemului de sunet, sistemului de proiectie, 

transport scena si echipamente, asistenta tehnica, instalare si operare echipamente tehnice , 

amenajare spatiu, zone de acces, montarea si demontarea acestora, acestea sunt necesare pentru 

organizarea evenimentului Open Days din data de 7 iunie 2025, in curtea Facultatii de Arte 

Decorative si Design, Calea Grivitei nr. 28.  

 

21. În cazul deplasărilor interne și externe , alocarea diurnei se face înainte de data plecării. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


